
sexta-feira, 18 de juLho de 2008 11
Diário Oficial Executivo  3
PORTARIA Nº. 852/2008-GP de 23 de Junho de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
20316A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCE DER 15 (quinze) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor MARIA REGINA COSTA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 3214320/1, ocupante do cargo de SERVENTE, 
lotado na CJM, no período de 16/04/2008 a 01/05/2008, 
sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 885/2008-GP de 16 de Junho de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
23823A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCE DER 18 (dezoito) Dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor ALEXANDRE SANTANA, matrícula nº. 
3216438/1, ocupante do cargo de SERVENTE, lotado no 
CESEM, no período de 08/05/2008 a 26/05/2008, sem 
prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº. 843/2008-GP de 16 de Junho de 2008.
Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 
23379A/1-IPASEP
R E S O L V E:
CONCE DER 32 (trinta e dois) Dias de Licença para 
Tratamento de Saúde a servidora MARIA DO SOCORRO 
ROSÁRIO DA SILVA, matrícula nº. 3197590/1, ocupante do 
cargo de ATENDENTE DE ENFERMAGEM, lotada no EAPI, no 
período de 10/05/2008 a 08/06/2008, sem prejuízo de 
sua remuneração.
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente da FUNCAP
ERRATA DE PORTARIA
A Portaria N° 597/2008-GP de 09 de Abril de 2008, publicada 
no DOE 31146 de 10/04/2008;
Onde se Lê: Ônus para Órgão de Destino
Leia-se: Ônus para Órgão de Origem
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 523/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP E ROSELI NAZARÉ BOTELHO DE OLIVEIRA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SÓCIO EDUCADOR
Vigência: 16/07/2008 a 15/01/2009
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.243.1217.4769
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 16/07/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: RUA DOUTOR AMÉRICO SANTA ROSA 
560, VILA SÃO RAIMUNDO, Nº 03 BAIRRO - CANUDOS, CEP - 
66070-130
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 521/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP E ELIANE RIBEIRO DOS SANTOS
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SÓCIO EDUCADOR
Vigência: 16/07/2008 a 15/01/2009
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.421.1094.4144
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 16/07/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOSSANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: PASS. EX COMBATENTES, 8 Nº 000, 
BAIRRO - CREMAÇÃO, CEP - 66065-280
RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA nº 810/2008-DAF, de 04/07/2008
SERVIDOR(ES): Bianka Auxiliadora Figueira da Silva, Carmem 
Eunice Ferreira Baia
DATA DA VIAGEM: 28 a 29/06/2008
LOCAL: Conceição do Araguaia/PA
DIÁRIA(S): 1 (uma)
OBS: COMPLEMENTAÇÃO
PORTARIA nº 815/2008-DAF, de 04/07/2008
SERVIDOR(ES): Márcia Andréa Lourenço Gonçalves, Marcelo 
Pinto de Oliveira
DATA DA VIAGEM: 09/07/2008
LOCAL: Castanhal/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA nº 835/2008-DAF, de 01/07/2008
SERVIDOR(ES): Regina Fernandes Monteiro da Costa, Marcos 
Venilson Miranda Marques
DATA DA VIAGEM: 01/07/2008
LOCAL: Castanhal/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 520/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: FUNCAP E RODEMILSON DE MIRANDA SANTANA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SÓCIO EDUCADOR
Vigência: 16/07/2008 a 15/01/2009
Valor: R$ 5.491,02
Dotação Orçamentária: 08.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM

Data da Assinatura: 16/07/2008
Ordenador Responsável: JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Endereço do Contratado: PASS. LIBERDADE, 08 VL. LIBERDADE, 
Nº 08, BAIRRO - MARAMBAIA, CEP - 66615-170

RESUMO DE PORTARIAS DE FÉRIAS
PORTARIA Nº868/2008 – GP de 03 de Junho de 2008
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado para o mês de JUNHO de 2008, 
no período de 01/06/2008 a 30/06/2008.

Matrícula Nome Lotação P. Aquisitivo

54189496 ROSA MARIA G. DE SOUZA CASTILHO EAPI 07/04/2007/2008

PORTARIA Nº888/2008 – GP de 11 de Junho de 2008
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado para o mês de ABRIL de 2008, no 
período de 10/04/2008 a 09/05/2008.

Matrícula Nome Lotação P. Aquisitivo

3200817 ELIZETE LEAL DA 
COSTA G.C 02/01/2007/2008

JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente

RESUMO DE PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº1040/2008 – GP de 11 de Julho de 2008
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado para o mês de JULHO de 2008, no 
período de 01/07/2008 a 30/07/2008.

Matrícula Nome Lotação P. Aquisitivo

3219143 SILVIA MARIA GAMA FONSECA DAS 19/03/2007/2008

JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente

PORTARIA DE Nº 680
O SECRATARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANO, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, para participar da parada LGBT de 
Parauapebas – PA, no período de 08 a 11/08/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

IVOM SOUZA CARDOSO 278.276.662-72 Coordenador 57188278/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
17 DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício
ERRATA DE Nº 432
ERRATA DA PORTARIA Nº 432 PUBLICADA NO DOE Nº 
31169 DE 15/05/2008.
ONDE SE LÊ :   1- 339036 – P.Física    
R$ 150,00.
LEIA-SE: 1- 339039 – P.Jurídica
R$ 150,00 .

AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS
PORTARIA N° 107/DIRAF/SEPE DE 16 DE JULHO DE 

2008
Nome: MASSA GOTO
Matrícula: 5187125-02
Cargo: Assessor Superior I
N° de diárias: 4 e 1/2 (quatro e meia)
Destino: Campinas-SP
Objetivo: participar do 2º Seminário de Sistemas Inteligentes 
de Transporte.
Período: 28/07/2008 a 01/08/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL-PREGÃO ELETÔNICO N°003/2008 – SEPE – TIPO 

MENOR PREÇO POR ITEM
Órgão: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos-SEPE
Modalidade: Pregão Eletrônico (Tipo menor preço por item) 
n°003/2008-SEPE
Objeto: Aquisição de equipamento de uso permanente e de 
consumo para atender as necessidades da SEPE
Data e hora da abertura: 30 de maio de 2008 às 09:00h 
(horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br

Local de informação: Av. Nazaré n° 871, de 08:00 às 12:00 e 
14:00 às 18:00, fone: (091) 3201-3691
Elemento de despesa: 339030- Material de Consumo 449052-
Equipamento e material permanente
Fonte: 0101
Data da abertura: 30/07/2008
Ordenador responsável: Marcílio de Abreu Monteiro
OBS: O Edital está disponível no site www.comprasnet.gov.br e 
compraspara.pa.gov.br.
Belém/PA
Andrea Maia Dias
Pregoeira

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Núcleo de Gerenciamentodo Pará Rural, comunica aos 
interessados a REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico n° 006/2008-
NGPR,cujo objeto é a Aquisição de Veículos, referente ao 
Processo nº224658/2008, deacordo com o Artigo 49 da Lei 
nº8.666/93 e Artigo 18 do Decreto nº3.555/00, porproblemas 
no sistema  COMPRASNET.
Belém, 17 dejulho de 2008.
Leonardo LúcioBarbosa Ferreira
Coordenador Geral

RESUMO DE PORTARIAS
SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº 296/2008   de 27 de junho de 2008.
SERVIDOR: LUIZ CARLOS CHAVES DA VEIGA – Matricula nº 
57191200/1
VALOR: R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS).
ELEMENTO DE DESPESA: 410101 - 0101 - 04.122.1228.4836 
– 33.90.33 – DESPESAS C/ PASSAGENS E LOCOMOÇÕES
Prazo para aplicação, TRINTA (30) DIAS a contar da data da 
autenticação da Ordem bancária,
Prazo para prestação de contas 15 (Quinze) dias 
subseqüentes a aplicação.
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 297/2008  de 27 de junho de 
2008.
SERVIDOR:MÁRCIO MAMEDE BARROS RODRIGUES, matricula 
nº. 55588569/1, VALOR: R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS).
ELEMENTO DE DESPESA: 410101 - 0101 - 04.122.1228.4836 
– 33.90.33 – DESPESAS C/ PASSAGENS E LOCOMOÇÕES
Prazo para aplicação, TRINTA (30) DIAS a contar da data da 
autenticação da Ordem bancária,
Prazo para prestação de contas 15 (Quinze) dias 
subseqüentes a aplicação.
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 298/2008 -DAF de 27 de junho 
de 2008.
SERVIDOR: JAILTON VASCONCELOS MANITO, matrícula 
5815940/2,
VALOR: R$ 200,00 (DUZENTOS REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA: 410101 – 04.122.1228.4836 – 001 
– 339039
SERVIÇO DE TERC. PESSOA JURÍDICA
Prazo para aplicação, SESSENTA (60) DIAS a contar da 
autenticação da
Ordem bancária,
Prazo para prestação de contas: QUINZE (15) DIAS 
subseqüentes a aplicação.
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA N°285/2008-DAF     DE   24/06/2008

SERVIDOR: MARLUCE SILVA MAUÉS, Matrícula n°55588556/1
DIÁRIAS: 2( duas)
PERÍODO: 24 À 26/06/2008
DESTINO: Parauapebas/PA
OBJETIVO: Participar do lançamento do Programa Pará Terra de 
Direitos.

PORTARIA N°286/2008-DAF     DE   24/06/2008
SERVIDOR: MIGUEL BARBOSA DA COSTA,Matrícula 
n°2044749/1
DIÁRIAS: 2( duas)
PERÍODO: 24 À 26/06/2008
DESTINO: Parauapebas/PA
OBJETIVO: Conduzir os Assessores, participarão do lançamento 
do Programa Pará Terra de Direitos.


